平成25年12月11日

各 位

会 社 名 シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 髙 橋 興 三

（コード番号 ６７５３）

三洋電機との液晶関連の特許ライセンス契約締結に関するお知らせ

当社は、三洋電機株式会社（以下「三洋電機」という。）より、平成 23 年１月 27 日に同社保有の液晶関連

の特許権侵害を理由とする損害賠償請求及び当該侵害行為差止請求訴訟（以下「本件訴訟」という。）を提起

されておりましたが、本日、下記のとおり三洋電機と特許ライセンス契約を締結することで和解が成立しまし

たのでお知らせいたします。

記

１．訴訟の提起から和解に至るまでの経緯

当社は三洋電機より、当社が製造・販売を行う液晶モジュールが同社保有の特許権を侵害しているとして、

計３件の本件訴訟を東京地方裁判所に提起されておりました。両社は本日、特許ライセンス契約を締結し、

三洋電機が訴訟を取り下げることで合意し、和解に至りました。

当社は、今後本件訴訟を継続した場合に必要となる時間・費用などを総合的に勘案した結果、三洋電機と特

許ライセンス契約を締結することにより本件訴訟を終結させることが最善の策であると判断いたしました。

２．和解の相手方の概要

（１） 名 称 三洋電機株式会社

（２） 所 在 地 大阪府守口市京阪本通２丁目５番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 伊 藤 正 人

３．特許ライセンス契約の内容

・当社は三洋電機に同社の保有する液晶パネル及びモジュールに関する特許権（本件訴訟の対象特許権を含

む）のライセンスの対価として38億円を本年12月20日までに支払う。

・三洋電機は本件訴訟を取り下げる。

４．今後の見通し

本契約締結に伴う業績への影響につきましては、平成 25 年５月 14 日に公表いたしました平成 26 年３月期

通期連結業績予想に織り込み済です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成25年５月14日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成26年３月期）
2,700,000百万円 80,000百万円 40,000百万円 5,000百万円

前期連結実績

（平成25年３月期）
2,478,586百万円 △146,266百万円 △206,488百万円 △545,347百万円